



ZPRAVODAJ OBCE ZÁBEŠTNÍ LHOTA

„Vážení spoluobčané,

máme za sebou krásné léto plné spousty společných akcí. Ať už to byl letní kytarový koncert, Den dětí a maminek, letní kina a dětská odpoledne či hodové slavnosti. Zároveň se významně posouváme v rámci rozjetých projektů a čerpání dotací. Již brzy snad převezmeme projekt optické sítě, máme vydané stavební povolení na vybudování trasy veřejného osvětlení, probíhá zaměřování komplexních pozemkových úprav, připravujeme nový územní plán obce a také pracujeme na projektu Revitalizace veřejného prostranství na návsi s přesunem a vybudováním nového kontejnerového stání. Také aktivně řešíme situaci kolem nebezpečného parkování autobusu a celý systém odpadového hospodářství obce.

Těším se na společná setkání na našich podzimních akcích jako bude První Zábešácká Drakiáda, Strašidelný lampionový průvod, Adventní jarmark, Mikuláš, Adventní koncert a závěrečné silvestrovské setkání. Přeji Vám krásný podzim.”

Vaše starostka obce Katerina

Komunální technika obce Zábeštní Lhota

V srpnu roku 2024 jsme si podali žádost přes naši MASKu MAS Moravská brána, z.s. na pořízení komunální techniky v rámci Fiche 5 - Základní služby a obnova obcí spolufinancováno Evropskou unií z programu Státního zemědělského intervenčního fondu programu 52.77 Leader. Díky tomuto programu se podařilo pro naši obec získat kompletní technické vybavení - malotraktor Captain s nakladačem, vlečkou, mulčovačem, štěpkovačem, sypačem a nádrží na vodu s čerpadlem. Celková výše dotace činila **420.000 Kč** a pokryla 63 % celkových nákladů.





Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Na **čtvrtém zastupitelstvu** konaném **25.07.2025** na obecním úřadě se projednalo za přítomnosti všech zastupitelů:

- schválení transformace svazku Mikroregionu Pobečví na Společenství obcí a přijetí nových členů/obcí Pavlovice u Přerova, Oldřichov, Šišma, Nahošovice a Turovice,
- schválení přijetí dotace z „Programu na podporu JSDH 2025“ na nákup motorové pily s příslušenstvím a protipožezových rukavic pro hasiče,
- schválení „Plánu obnovy památek v obci Zábeštní Lhota“,
- schválení „Plánu údržby a obnovy zeleně v obci Zábeštní Lhota“,
- schválení studie „Revitalizace veřejného prostranství na návsi“ a schválení pořízení projektové dokumentace dle předložené studie,
- schválení nepronajímat budovu v letišti cizím osobám,
- rozpočtová opatření 4-5/2025,
- aktualizace projednání žádosti pana Teuferta o uzavření smlouvy na věcná břemena - vzhledem k požadavkům pana Teuferta byla celá věc předána právnímu zastoupení obce advokátní kanceláři Frank Bolt Advokáti s.r.o.

Na **pátém zastupitelstvu** konaném **11.08.2025** na obecním úřadě se projednalo za přítomnosti všech zastupitelů:

- výběr dodavatele na investiční akci s názvem „Zábeštní Lhota - veřejné osvětlení“,
- informace o naší žádosti o změnu PRVKOK na kraji - změna na Mze není nutná, bude pouze provedena aktualizace dokumentu v rámci 17. aktualizace PRVKOK kraje.

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE

Obracíme se na vás s prosbou, zda máte k nahlédnutí původní fotografie obou křížů, které se nyní restaurují a také bychom prosím potřebovali vidět obrazy, postavy a zejména hlavní oltář v naší kapli. Pokud se vám podaří nějaké fotografie dohledat, prosím přineste je k nahlédnutí paní starostce. Chtěli bychom, aby v rámci restaurování všech objektů byly zrekonstruovány co nejvíce do původního stavu, doplněny detaily, na nichž se již podepsal čas. Koncem měsíce srpna navštívila naši kapli paní restaurátorka Kateřina Myšková, která nám nyní zpracovává posudek na jednotlivé památky v kapli - oltář a obraz Nanebevzetí Panny Marie ze 17. století, postavy svatých zřejmě z 19. století či tři obrazy z doby novodobější. Na základě znaleckého posudku pak bude potřeba tyto památky postupně také restaurovat, jelikož samotný oltář je již v havarijním stavu značně napaden červotočem a jednotlivé detaily postupně odpadávají. Budeme také zvažovat, zda nebude lepší oltář a obraz prohlásit za kulturní památku, čímž by se nám otevřela možnost čerpání významnějších dotací. Zároveň naše obecní pracovnice za pomoci plošiny vyčistila okapy na kapli a zkontrolovali pohledově stav střechy a věžičky.



INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

V červnu jsme se účastnili několika zajímavých konferencí, kde se snažíme neustále vzdělávat. Například konference „**Zelená obec roku**“, kterou pořádá ČSOB, jejíž smysl je finančně ohodnocovat smysluplné a jedinečné projekty v oblasti environmentální či konference **Urbis** v Brně, která byla naopak zaměřena na využití moderních technologií v praxi obcí například úsporným veřejným osvětlením, které je pro nás nyní aktuální.

Po více jak roce se podařilo získat dotaci na **proplacení mezd** našich dobrovolných hasičů ve výši **65.857 Kč**, která byla poskytnuta z Ministerstva vnitra prostřednictvím Olomouckého kraje.

V rámci zpracovávání **Komplexních pozemkových úprav** obce došlo k výběru zpracovatele zakázky a právě probíhá geodetické zaměřování obce firmou GEOREAL spol. s r. o. V průběhu následujících týdnů se tak mohou kolem hranic Vašich pozemků pohybovat pracovníci firmy, kteří budou geodeticky zaměřovat obvod Komplexních pozemkových úprav naší obce. V případě pochybností můžete pracovníky požádat o jejich legitimaci.

V měsíci červenci také proběhlo výběrové řízení na zhotovitele stavby **veřejného osvětlení** v ulici od obecního úřadu k Ořechové, kde bude firmou ČEZ dáváno nadzemní elektrické vedení do země a budou tak všechny betonové sloupy, na kterých jsou nyní světla osazeny, demontovány. Stavbu se budeme do poslední chvíle snažit provádět ve společné kooperaci, ovšem díky čerpané dotaci z OLK musí být realizována do prosince tohoto roku.

V průběhu následujících měsíců také proběhne kompletní **mapování naší obce pro Digitální technickou mapu Olomouckého kraje**, kdy byla naše obec vybrána a díky dotaci budou všechny sítě zmapovány na náklady kraje. Mapována bude kanalizace, část vodovodu v majetku obce, nadzemní i podzemní veřejné osvětlení a místní i účelové komunikace obce.

Od 01.10.2025 se pak připojujeme k multikomoditnímu sběru tříděného odpadu, což znamená, že co nyní odkládáte do popelnice na **kovy**, prosím dávejte přímo **do žlutých popelnic na plasty**. Na žluté popelnice budou také doplněny samolepky kovů a popelnice na kovy budou odebrány z hnízd.

ZE SPOLEČNÝCH SETKÁNÍ

V neděli 25.05.2025 se konal v naší kapli opět krásný **Letní kytarový koncert**. Pod vedením pana Vařáka st. a pana Vařáka ml. se nám představili studenti uměleckých škol B. Kozánka a I. Krejčího. Jako kvartet, dua i sólo zahráli díla slavných světových autorů i neznámých umělců. Děkujeme všem za účast a také organizátorům za tento výjimečný kulturní zážitek. ♥



V neděli 01.06.2025 se konal na výletišti **Den dětí a den maminek**. Ač předpověď byla všelijaká, nakonec nám počasí opravdu dopřálo. Pro děti bylo připraveno dole na hřišti celkem 14 sportovních stánků, kde si nejen zasportovaly a například zastřílely z luku, ale také zapojily um a mozkové závity. Nahoře na pískovém hřišti pak byl obrovský nafukovací fotbalový míč, vedle byly pro děti připraveny kreativní dílničky a také zde opět Míša všechny děti krásně vyzdobila. Připraveny byly dva fotokoutky a za vyluštění tajenky si děti odnesly zaslouženou odměnu. Nakonec jsme se s dětmi vyblbli na parketu a společně si dali pár záludných choreografií. Všechny maminky jsme potěšily sladkou odměnou a čerstvě mletou kávou. Náš kulinařský koutek tentokrát nabídl hranolky s kuřecími nugetkami a slané či sladké domácí palačinky. Jsme opravdu nadšeni kolik návštěvníků (i z okolních obcí) dorazilo. Děkujeme všem spoluorganizátorům a i těm z vás, které se nebály a zapojily se do tanečního kroužku.





V pátek 27. června jsme promítali první letošní **letní kino**. V anketě jste jen těsně o hlas vybrali film **“Moře na dvoře”**, jež se ukázal jako perfektní volba. V hlavních rolích Ondřej Vetchý s Jiřím Langmajerem se postarali o příjemně strávený večer. Nechybělo vychlazené točené pivo, prosecco a opět dokonalé občerstvení jako tortilly, pečený gyros, hranolky či čerstvě vypukaný popcorn. Po skončení filmu jsme si opět užili tombolu o drobné ceny. Děkujeme všem za vaši účast a za ten veliký potlesk, kterým jste nás po skončení filmu odměnili.



V sobotu 05.07.2025 jsme se pro naši obec historicky poprvé zúčastnili **československého srazu Lhot a Lehot**, jež 43. ročník se konal ve slovenské obci Veľká Lehota (okres Žarnovica, SK). Hrdě jsme zde celá rodina reprezentovali naši obec s vlajkami a transparenty. Příští rok se setkání koná ve Lhotě pod Libčany v okrese Hradec Králové, kdyby někdo měl v plánu se zúčastnit, dejte vědět. V Česku je Lhot přes 300 a na Slovensku dalších 60. Co je sjezd Lhot a Lehot? Sjezd Lhot a Lehot je každoroční setkání představitelů jednotlivých obcí v jedné předem určené pořadatelské obci o prvním červencovém víkendu. Náplní sjezdu je setkávání lidí, prezentace kulturního a folklorního života regionu, společenská zábava a soudržnost Lhoťáků. V hlavní den se pak danou obcí jde průvod všech zúčastněných Lhot - bylo nás zde celkem 56 Lhot a Lehot. Naší Lhotě bylo přiřazeno číslo 54. Srazy Lhot a Lehot se začaly pořádat v roce 1981 v Uhlířské Lhotě (okres Kolín), kde se tehdy sešlo čtyřicet Lhot. Slovenské obce se poprvé přidaly v roce 1985 v Nové Lhotě (okres Hodonín), kdy sraz probíhal převážně v přilehlé osadě Vápenky.

První sraz přímo na Slovensku se konal o čtyři roky později – v roce 1989 v Dolné Lehotě u Brezna. Rekord v účasti drží Dlouhá Lhota v okrese Mladá Boleslav – v roce 1986 tam přijelo 93 obcí.

Pořadatelství dalších Srazů Lhot a Lehot:

- 2026 – Lhota pod Libčany
- 2027 – Tvarožná Lhota
- 2028 – Lehotka pri Lučenci (společně s obcí Halič)

Kdyby se někdo chtěl s námi zúčastnit dalších ročníků, budeme rádi.



V sobotu 16.08.2025 se u nás konaly **Hodové slavnosti**. Již od pondělí jsme ve spolupráci s našimi dobrovolnými hasiči pilně připravovali celý areál, uklízelo se okolí, natírali se okenice, provzdušnilo se pískoviště, srovnalo se pískové hřiště, stavěly se stany a parket... Počasí nám nakonec přálo a ač se odpoledne prohnala menší přeháňka, náladu to rozhodně nepokazilo. K tanci a zábavě nám opět zahráli Tučebníci, odpoledne zpestřilo vystoupení mladých gymnastek a noční program pak vyplnila skupina Funny. Pro děti byla připravena kromě tradičního skákacího hradu a malování na obličeje také hasičská pěna (děkujeme hasičům z Prosenic), prohlídka našeho hasičského automobilu Zábeštní Lhota a také prohlídka policejního vozu Policie ČR včetně velmi zajímavé policejní techniky. Nechyběly výborné makrely, grilované sýry, dobroty z udírny a mnoho dalšího jídla či pití. Mezeru mezi přestávkami kapel pak vyplnila velmi bohatá odpolední a noční tombola. V neděli jsme se pak probouzeli za tónů hodové kapely a krásným závěrem byla Mše svatá v naší kapli. Děkujeme všem organizátorům, dárcům a vám všem za účast.



V pátek 29.08.2025 jsme pro děti uspořádali **Rozloučení s létem**. Uvnitř budovy si děti mohly vyrábět různé náramky, dekorace či si malovat a tvořit. Na fotbalovém hřišti pak byla přichystána stezka za záchranou Pohádkové říše, kdy se známe pohádky pomíchaly a děti museli kůzlátkám, Sněhurce, Koblížkovi a dalším hrdinům pomáhat vrátit pohádky do pořádku. Stezka byla zaměřena jak na pohyb, tak na logické myšlení a představivost. Každý, kdo úspěšně pomohl pohádkovým bytostem, se pak zařadil do slosování o dětskou tombolu (cenu si tentokrát odnesl každý). Nakonec jsme si s dětmi zatancovali na dětské diskotéce a se zapadajícím sluncem se pak přesunuli do **letního kina**. Tentokrát jste si v anketě s odstupem vybrali film „**Jak se nám to mohlo stát!?**“ v hlavních rolích s Bolkem Polívkou a Mirkem Donutílem. Samozřejmě nemohl chybět pečený gyros, hranolky a čerstvě vypukaný popcorn. Jsme moc rádi, za všechny vaše kladné ohlasy a těšíme se na příště!

P.S. Ano, slibujeme, příští rok budou opět i zapečené tortilly :)





A CO NÁS TEPRVE ČEKÁ?

17.10.2025	Drakiáda od 17 hodin
31.10.2025	Strašidelný lampionový průvod obcí
29.11.2025	Workshop na výrobu vánočních věnců a dekorací
30.11.2025	Vánoční jarmark a rozsvícení vánočního stromčku
05.12.2025	Mikulášská nadílka
24.12.2025	Vánoční koncert v kapli
31.12.2025	Silvestrovské setkání s ohňostrojem

Uvedené datumy jsou orientační a mohou se změnit. Bližší informace o časech, místech a programu budou zveřejněny formou samostatných pozvánek na úřední desce, webu, FB stránky obce a v mobilní aplikaci Munipolis.

INFORMACE KE STAVBĚ OPTICKÉ SÍTĚ

Informujeme občany o spuštění optické sítě INTERNETU v naší obci ke dni 30.09.2025. Již nyní Vás mohou začít kontaktovat různí operátoři - celkem je možno si vybrat z téměř 20 poskytovatelů, jejichž seznam najdete zde: <https://www.cetin.cz/domacnosti/seznam-poskytovatelu>. Doporučujeme si pro porovnání nechat zpracovat více nabídek, zejména od klíčových operátorů na trhu.

V týdnu od 15.09.2025 také započala slíbená celková rekonstrukce místní komunikace od obecního úřadu k chatové oblasti. Tento projekt je realizován v rámci odškodnění za zničenou komunikaci průběhem stavby a následnými nevhodnými způsoby "oprav" bez finanční spoluúčasti naší obce. Vzhledem k realizaci stavební firmou, která zde budovala optickou síť jsme se však kvalitní cesty zatím nedočkali, ale budu bojovat dále. Druhý týden v září jsem osobně navštívila centrálu CETINU v Praze, kde jsme celou situaci projednávali, aby se již neopakovala v budoucnu u jiných obcí. Budou také dodělaný všechny nedodělky po obci, které mi byly dosud nahlášeny. Je to tedy prosím poslední možnost reklamovat nedodělanou práci realizační firmy. Děkuji Vám všem za trpělivost a pevně věřím, že už brzy budeme moci celou stavbu po více jak roce útrap předat, že nám optická síť konečně přinese stabilní a spolehlivé připojení k internetu a že komplikace a obtíže způsobené výstavbou budou tak brzy zapomenuty.

Zpravodaj obce ZL vydává Obecní úřad Zábeštní Lhota, 13. vydání srpen 2025, uzávěrka 18.09.2025.

Redaktorka a tisk: Miková Kateřina. Výtisk lze také odebírat elektronicky (a šetřit tak naše lesy), pošlete nám prosím email na zabestnilhota@tiscali.cz. Počet výtisků 70 ks. Vychází nepravidelně. Neprodejné.